nihilata, non potest iterum redire: quia quod in nihilum decidit, non redit idem numero: nisi forte dicatur redire praedicta substantia: quia deus de novo creat aliam novam substantiam loco primae. **SECUNDO** videtur hoc esse impossibile: quia non est dare quando substantia panis redeat. Manifestum est enim ex supra dictis, quod manentibus speciebus panis et vini manet corpus et sanguis Christi: quae non sunt simul cum substantia panis et vini in hoc sacramento secundum praesentiam. Unde substantia panis et vini non potest redire speciebus sacramentalibus manentibus. Similiter etiam nec eis cessantibus: quia iam substantia panis et vini esset sine propriis accidentibus, quod est impossibile. Nisi forte dicatur, quod in ipso ultimo instanti corruptionis specierum, redit, non quidem substantia panis et vini (quia illud idem instans est, in quo primo habent esse substantiae generatae ex speciebus) sed materia panis et vini, quae magis de novo creata diceretur, quam rediens proprie loquendo. Et secundum hoc posset sustineri praedicta positio. **VERUM**: quia non rationabiliter videtur dici, quod miraculose aliquid accidat in hoc sacramento, nisi ex ipsa consecratione, ex qua non est, quod materia creetur vel redeat: melius videtur dicendum, quod in ipsa consecratione miraculose datur quantitati dimensionum panis et vini, quod sit primum subiectum subsequenti formae. Hoc autem est proprium materiae. Et ideo ex consequenti datur praedicta quantitati dimensionum illud quod ad materiam pertinet. Et ideo quicquid posset generari ex materia panis si adesset, totum potest generari, ex praedicta quantitate dimensionum panis vel vini: non quidem nouo miraculo, sed ex vi miraculi, prius facti. **AD** primum ergo dicendum, quod quantumvis non sit ibi materia, ex qua aliquid generetur: quantitas tamen dimensionum supplet vicem materiae: ut dictum est. **AD** secundum dicendum, quod illae species sacramentales sunt quidem accidentia: habent tamen actum et vim substantiae: ut dictum est. **AD** 3, dicendum, quod quantitas dimensionum panis et vini retinet naturam propriam et accipit miraculose vim et proprietatem substantiae. Et ideo potest transire in verum, id est in substantiam et dimensionem. **IN** HOC articulo quinto Divus Thomas prius respondet unica conclusione, quae semper fuit, et est recepta. Quae probata rursus secundo exponit, quomodo ex speciebus consecratis potest aliquid generari. Tertio ponit propriam sententiam.

QVO ad primū est conclusio, quæ sic habet. Necessè est, quod ex speciebus sacramentalibus aliquid generetur. Probat, quia teste Arist. 1. de generatione, corruptio vnius est alterius generatio. At species sacramentales corrumpuntur: vt sensui constat. Ergo ex eis aliquid generatur.

SECUNDO probatur. Si species sacramentales comburātur, generantur cineres, si putrescant generantur vermes, & si conterātur, generātur pulueres: vt sensui cōstat. Ergo necesse est dicere, qd ex speciebus sacramentalibus aliquid generatur.

IN scda parte articuli est prima cōclusio. Manifestū est, qd ex corpore & sāguine Christi, quæ veraciter sūt in sacramēto Eucharistiæ, nō generatur aliquid. Probat, quia nihil generatur nisi ad corruptionē alterius. Sed corpus & sāguis Christi sunt incorruptibilia. Ergo ex eis nihil generatur.

RVERSVS diuus Thomas refert duas opiniones. Alteram dicentē, quod ex speciebus panis & vini nihil generatur, sed ex aere circūstāte. Alterā dicentē, qd spēbus illis corruptis: redit substantia panis & vini, & ex illis generatur id qd pducitur.

HIS autē reprobatis. S. Tho. dicit, quod totum quod generari posset ex materia panis, si ibi esset: generatur ex quantitate, cui virtute consecrationis, miraculose datum est, quod sit primū subiectū subsequētiū formarū, qd est ppiū materiæ.

EX HIS verbis. S. Th. dicit Egidius teoremathe 44. qd quātitas habet rationē materiæ: ita quod ex quātitate & forma substantiali, fit vermis, aut illud qd ex spēbus generatur: Nepe cinis, aut puluis, & quod non est ibi in illo genito alia materia.

RICHARDVS 4. d. 12. q. 2. dicit, qd quando ex accidentibus generatur aliquid, redit illa materia, quæ fuit panis vel vini. Et idē dicit Innoc. 3. libro de officio missæ, tractatu. 3. de fractione panis. Probat Richardus: Quia omnia illa fiunt, ac si panis esset ibi. Ergo redit materia panis.

SED contra est: quia agens naturale non potest producere materiā: cum non possit aliquid ex nihilo producere (quod est creare) sicut nō potest re producere id, quod iam desinit esse.

SCOTVS in. 4. d. 12. q. 6. dicit, quod totū fit immediate à Deo: quia agēs naturale (inquit) non potest producere materiā, & nihil potest agere nisi supposita materia.

Paludanus tamen. 4. d. 12. q. 4. dicit, quod quando ignis producitur ex speciebus sacramentalibus Deus producit materiā, & omnia alia fiunt ab agente naturali.

CAIETANVS autem hic in suis cōmērariis dicit, quod quantitas fit materia virtute diuina. Et tunc introducitur forma substantialis geniti in quantitate quæ fuit, quæ iā est materia quando ex speciebus aliquid generatur.

S. THO. autē hic nō videtur determinare, quomodo fiat illa generatio vel trāsmutatio. Nā videtur sentire idē cū Caietano. Dicit enim quod in consecratione datur miraculose quātitati panis

& vini, quod sit primū subiectum subsequētiū formarū: sed non omnino explicat, quod Caietanus asserit, similiter nec etiā quod Egidius dicit, ex quantitate. s. manēte quantitate, & ex forma, qua producitur generari id, quod generatur.

IN 4. autem. d. 12. q. 1. ar. 2. q. 4. in corpore, & ad argumenta dicit, quod ad desitionē quantitatis producitur materia virtute diuina. Vnde dicit quod secundū cōmunē opinionē, ponendū est aliquid in tali trāsmutatione supernaturale. s. productio materiæ. Et ita habet Paludanus, qui sic intellexit. S. Thomā. Et ponit quandā analogiā ad declarandum hoc. Quia (inquit) sicut non est naturale lapidi vel aquæ ascendere: tamen ne detur vacuū ascendūt: ita ne fiat annihilatio (quod est defectus in natura) oportet quod à Deo producat, & omnia alia fiunt naturaliter ab agente naturali, & non vocatur trāsmutatio naturalis. Quod quidē mihi videtur probabilis.

SED dubitatur an illa materia sit per creatio-
Dubium vnicum.
 nē, proprie que creetur. Dico, quod non: quia ad hoc quod sit creatio, oportet, quod habet pro termino à quo nihil, & hæc materia hic, incipit esse ad desitionē specierū. Ideo nō dicitur creari. Et quia agentia naturalia agūt alterādo illā quātitatē, & illi quātitati succedit materia: ideo dicit. S. Th. hic in fine articuli, qd per cōsecrationē datur quantitati illud, qd ad materiā pertinet. &c.

SECUNDO potest dici, quod agens naturale concurrat ad illam productionem materiæ, post quā non creatur: sicut dicimus, quod verba concurrunt ad consecrationem, forma autem introducit, simpliciter naturaliter ab agēti naturali. **AD** ILLVD autē, quod. S. Thomas dicit, materiā. s. panis non posse reproduci, nisi corpus Christi cōuertatur in ipsam: intelligit per actionem naturalem: vt patet per exēplū, quod ponit de aere & igne. Ideo non fauet Caietano in hoc qd dicit, quod quantitas virtute diuina fit materia. **ET** illud quod diximus ad desitionē. s. quātitatis produci materiā virtute diuina miraculose, asserit etiam Albertus magnus in. 4. d. 12. & Dionysius cartusianus in. 4. d. 12. q. 2. & est cōis opinio. **ET** nota, quod illæ propositiones de possibili negatiuæ, quibus. S. Tho. asserit, quod non potest re produci materia panis: nisi corpus Christi cōuertatur in illā intelliguntur naturaliter, vt dictum est, vel secundū leges sacramenti. Hoc est virtus & lex sacramēti est ad cōuertēdū panē in corpus Christi: sed nō ad pducendū, vel reproducendū materiā. Sed nouo Dei cōcursu ad desitionē quātitatis, incipit esse materia: ex qua cū forma incipit res producta ex speciebus sacramentalibus.

Articulus sextus.

Vtrum species sacramentales possint nutrire.

AD

D SEXTVM sic proceditur. Videtur quod species sacramentales non possit nutrire. Dicit enim Ambrosius in libr. De sacramentis. Non iste panis est qui vadit in corpus: sed panis vite eterne, qui anime nostrae substantiam fulcit. Sed omne quod nutrit vadit in corpus. Ergo panis iste non nutrit. Et eadem ratio est de vino. **PR AETEREA.** Sicut dicitur. 2. De generatione: ex eisdem nutrimur ex quibus sumus. Species autem sacramentales sunt accidentia, ex quibus homo non constat. Non enim accidens est pars substantiae. Ergo videtur, quod species sacramentales nutrire non possunt. **PR AETEREA.** Philosophus. 2. De anima dicit, quod alimentum nutrit, prout est substantia quaedam, auget autem prout est aliquid quantum. Sed species sacramentales non sunt substantiae. Ergo non possunt nutrire. **SED CONTRA** est, quod Apostolus 1. Corinthiorum. cap. 11. loquens de hoc sacramento dicit. Alius quidem esurit alius autem ebrius est. Vbi dicit glossa, quod notat illos, qui post celebrationem sacri mysterij, & consecrationem panis & vini, suas oblationes vendicabant, & alijs non communicantes, soli sumebant: ita ut inde etiam inebriarentur. Quod quidem non posset contingere, si sacramentales species non nutrent. Ergo species sacramentales nutriunt. **RESPONDEO** dicendum, quod haec questio difficultatem non habet, praecedenti questione soluta. Ex hoc enim (ut dicitur. 2. De anima) cibum nutrit, quod conuertitur in substantiam nutriti. Dictum est autem quod species sacramentales possunt conuerti in substantiam aliquam, quae ex eis generatur. Per eandem autem rationem possunt conuerti in corpus humanum, per quam possunt conuerti in cineres vel vermes. Et ideo manifestum est, quod nutriunt. **QUOD** autem quidam dicunt, quod non vere nutriunt, quasi in corpus humanum conuertantur, sed reficiunt, & confortant quadam sensum im-

mutatione (sicut homo confortatur ex odore cibi, & inebriatur ex odore vini) ad sensum patet esse falsum. Talis enim refectio non diu sufficit homini, cuius corpus propter continuam deperditionem restoratione indiget, & tamen homo diu sustentari posset, si hostias & vinum consecratum sumeret in magna quantitate.

SIMILITER etiam non potest stare, quod quidam dicunt, quod species sacramentales nutriunt propter formam substantialem panis & vini quae remanet: tum quia non remanet, ut supra habitum est: tum quia non est actus formae, nutrire, sed magis materiae, quae accipit formam nutriti, recedente forma nutriti. Vnde dicitur. 2. de anima, quod nutritum in principio est dissimile, in fine autem simile.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod facta consecratione, dupliciter potest dici panis in hoc sacramento. Uno modo ipsa species panis, quae retinet nomen prioris substantiae: ut Gregorius dicit in Homilia Paschali. Alio modo potest dici panis, ipsum corpus Christi: quod est panis mysticus de caelo descendens.

AMBROSIUS ergo cum dicit, quod iste panis non transit in corpus, accipit panem secundo modo: quia. scilicet corpus Christi non conuertitur in corpus hominis: sed reficit mentem eius, non autem loquitur de pane primo modo dicto.

AD SECVNDVM dicendum, quod species sacramentales, & si non sint ea ex quibus corpus hominis constat, tamen in ea conuertuntur, sicut dictum est.

AD TERTIVM dicendum, quod species sacramentales quauis non sint substantiae, habent tamen virtutem substantiae: sicut dictum est.

IN HOC sexto articulo Dicitur Thomas ponit unam conclusionem affirmatiuam, quam probat vno testimonio in argumento in contra, & vna ratione in corpore articuli.

SECVNDO, citat duos alios modos dicendi, & reprobat illos. Est igitur conclusio. S. Th. Manifestum est, quod species sacramentales nutriunt. Probat testimonio glossae dicentis super illud Pauli prioris ad Corinth. 11. Alius quidem esurit, alius autem ebrius est. &c. Notat illos, qui post celebrationem sacri mysterij, & consecrationem panis & vini, suas oblationes, quae. scilicet erant consecratae vindicabant,

X ij & alijs

& alijs nō cōmunicantes, soli sumebāt: ita vt inde etiam inebriarentur. At hoc esse non posset nisi species etiā nutrent. Ergo. & c.

SECUNDO probat. Nam vt habetur. 2. de anima, ex hoc cibo nutrit: quia cōuertitur in substantiam nutriti. At species sacramētales possunt conuerti in substantiam aliquā, quæ ex eis generatur: vt dictū est in præcedenti articulo. Ergo etiam possunt conuerti in corpus humanum: cum penitus eadem sit ratio. Ergo conclusio vera.

TER TIO probatur eadem conclusio. Quia possunt homines diu viuere comedendo hostias cōsecratas, sine alio miraculo. Quod non posset esse nisi ibi fieret nutritio. Ergo. & c.

IN SECUNDA parte articuli reprobatur duas alias opiniones erroneas. Et quia in litera clare loquitur doctor sanctus, non oportet immorari in eius expositione.

IN solutione ad primū nota, quomodo hoc nomen panis in scripturis & apud sanctos, aliquando capitur pro ipsis speciebus. Et aliquando pro ipso sacratissimo Christi corpore.

EX his omnibus sequitur, quod sicut cū aliquid generatur ex speciebus consecratis, ad definitionem quātitatis, quæ fuit panis producitur materia virtute diuina, ex qua constat res genita: ita cū quis comedit species consecratas, ad definitionē, per calorem naturalem quātitatis, quæ fuit panis, virtute diuina producitur materia, quæ informatur forma nutriti: sicut si ibi mansisset materia panis. Vnde hæc quæstio, & quæ tractatur in articulo. 7. sequenti, post ea quæ diximus in ar. 5. præcedenti nullā penitus habet difficultatē. Illā autē primā sententiā quā reprobatur. S. Th. asserit Guillelmus Parisiensis in suo sacramentali, vbi dicit, quod species sacramētales nō vere nutriūt. Et ad hoc probandū adducit historias duorum sacerdotū, qui voluerūt viuere comedēdo solū hostias cōsecratas, & breui tēpore mortui fuere sine quacūq; alia infirmitate, esto quod tentabāt cōsecrare hostias in magna quātitate, vt saturari & ventrem replere possent. Sed hæc probatio leuissima est: quia historie non sunt autenticæ, sed potius fabulæ. Ideo veritas nostræ cōclusionis, nēpe, qd nutriāt, stat.

Articu. septimus

Vtrum species sacramētales frangantur in hoc sacramento.

AD SEPTIMUM sic proceditur. Videtur quod species sacramētales non frangantur in hoc sacramento. Dicit enim Philosophus. 4. Meteor. quod corpora dicuntur frangibilia propter determinatā dispositionē

pororū. Quod non potest attribui sacramentalibus speciebus. Ergo sacramētales species non possunt frangi.

PRÆTEREA. Fractionē sequitur sonus. Sed species sacramētales non sunt sonabiles. Dicit enim Philosophus. 2. de anima, quod sonabile est corpus durum habens superficiem lenem. Ergo species sacramētales non franguntur.

PRÆTEREA. Eiusdē videtur esse māducari, frangi, & masticari. Sed verum Christi corpus est, quod māducatur, secundū illud Ioānis. 6. Qui māducatur meā carnē, & bibit meū sanguinē. Ergo corpus Christi est, quod frangitur, & masticatur. Unde & in cōfessione Berēgarij dicitur. Cōsentio sanctæ Romanæ ecclesiæ, & corde, & ore profiteor, panē & vinū, quæ in altari ponūtur, post cōsecrationē, verū corpus & sanguinē Christi esse, & in veritate manibus sacerdotū tractari, frangi, & fidelium dētibus atteri. Nō ergo fractio debet attribui sacramentalibus speciebus.